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1 Úvod

Čím více praxe na školách absolvujeme, tím více se ukazuje, jak je téma hodnocení

ve školní tělesné výchově důležité. V tělesné výchově se nedá využít pouze písemných

testů a ústních zkoušek. Hodnocení musí být komplexnější a mělo by zahrnovat všechny

aspekty, které můžou být hodnoceny. To ale zcela komplikuje situaci a z hodnocení ve

školní tělesné výchově se stává zajímavý a propracovaný systém.

Je neuvěřitelné, že většina odborných publikací na toto téma v naší provenienci

byla vydána v šedesátých až osmdesátých letech minulého století. Přitom dnešní doba už

vypadá zcela jinak. Škola a charakter práce ve škole se změnily a změny zasáhly i tělesnou

výchovu.

Tělesná výchova, jako povinný předmět, byla zavedena do školních osnov po

porážce Rakouska ve válce s Pruskem, v roce 1869. Základ osnov byl stanoven školním a

vyučovacím řádem, kde byly vymezeny tři základní okruhy tělesných cvičení – pořadová,

prostná a nářaďová. Cílem tělesné výchovy bylo zaměření na rozvoj síly, obratnosti,

jistoty, odvahy a sebedůvěry a žáci na tento rozvoj měli dvě vyučovací hodiny týdně.

Tento zákon zavedl tělesnou výchovu jako povinnou do obecných škol a na učitelské

ústavy. Na reálkách a gymnáziích byl tělocvik nepovinný. K rozmachu cvičení u nás

přispěl Dr. Miroslav Tyrš.
1

Vývoj školské soustavy i školní tělesné výchovy se změnil po druhé světové válce.

Více se zde prosazovaly tendence ke sportovnímu zaměření a byla nastolena cesta

uplatňování norem v hodnocení a klasifikaci. V rozvoji pohybových schopností se

uplatňovaly některé modifikované metody sportovního tréninku. V roce 1954 byly na

školách zavedeny normativní osnovy tělesné výchovy, kdy před žáky i učitele byly stavěny

konkrétní úkoly ve formě zvyšujících se výkonnostních limitů a kontrolních cviků.
2

Po roce 1989 se cíle tělesné výchovy posunuly a zaměřovaly se více na prožitek

z pohybu, tělesné sebepojetí, stimulaci rozvoje pohybových schopností, zvládnutí

dovedností, socializaci a utváření pozitivních postojů k pohybové činnosti. V prvé řadě

k tomu přispěl program Základní škola, kde byla pevně stanovena týdenní hodinová dotace

1
VILÍMOVÁ, Vlasta. Didaktika tělesné výchovy, 2002.

2
RYCHTECKÝ, Antonín a Ludmila FIALOVÁ. Didaktika školní tělesné výchovy, 2002.
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i obsah učiva. Více se o to však zasloužily rámcové vzdělávací programy a školní

vzdělávací programy, které umožňují pružně a lépe reagovat na místní podmínky,

přizpůsobit vzdělávání praxi a především samotným žákům. V rámcových vzdělávacích

programech je dána volnost ve stanovení hodinové dotace. Větší otevřenost osnov by měla

přispět k respektování senzitivních period v ontogenetickém vývoji dětí, jejich zájmů,

interindividuálních rozdílů a zvláštností a měla by podněcovat rozvoj vědomostí,

dovedností, pohybových schopností, efektivní socializace a vést k utváření pozitivních

postojů k pohybu.
3

Změna tradičního pojetí a přístupu k tělesné výchově se musí odrazit i v hodnocení

tělesné výchovy. Jestliže se cílem tělesné výchovy stala radost z pohybu a prožitek, za co a

jak má učitel hodnotit žáky? Bude snad praktickými či písemnými testy měřit úroveň jejich

pozitivních prožitků? Jaká bude jednotka tohoto měření? Při praxi jsem se navíc setkala

s tím, že tělesná výchova ztrácí na oblíbenosti u žáků. Jak je to možné, když cílem je radost

a prožitek? Otázek je pochopitelně mnohem více. Já jsem se nakonec ve své kvalifikační

práci zaměřila na téma hodnocení v procesu tělesné výchovy na základních školách. Díky

učitelům z libereckého a královéhradeckého kraje jsem mohla zjistit, jak dnes hodnocení

na našich školách probíhá a na co se učitelé především zaměřují. Výsledky mého

dotazování jsou pro mě přínosné a inspirativní.

3
VILÍMOVÁ, Vlasta. Didaktika tělesné výchovy. Brno: Paido, 2002.
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2 Rozbor pramenů a literatury

Při hledání informací na dané téma diplomové práce jsem se snažila najít co

největší množství kvalitních a důležitých zdrojů. Nejvíce odborné literatury mi poskytly

knihovny, knihkupectví a internet – vycházela jsem tedy z rozboru především teoretických

dat, pramenů a literatury. Z oblasti didaktiky je poměrně velká část publikací z 60. - 80. let

20. století. Tyto publikace se však zabývají systémem, který je pro dnešní školy zastaralý a

neaktuální a proto jsem se snažila více informací čerpat z těch novějších publikací, i když

to bylo občas značně náročné. Literatura byla využita hlavně při psaní teoretické části, při

psaní praktické části jsem vycházela z dotazníků, které jsem učitelům rozeslala.

Monografie

V první části, kterou jsem zaměřila více na didaktiku, jsem nacházela inspiraci

u známých autorů, kteří ale své knihy napsali již před skoro třiceti až čtyřiceti lety.

V těchto knihách jsem nalezla mnoho věcí, které platí nehledě na dobu nebo politický

režim naší země. Samozřejmě je tam mnoho částí, které člověk dnešní doby musí přeskočit

nebo je brát s rezervou a nadhledem. V knihovnách najdeme i díla ze současnosti, která se

tímto tématem zabývají, ale ta se často obrací na starší literaturu a čerpají opět z ní. Když

jsem zamířila do tématu, které se soustředí na hodnocení, byla jsem mile potěšena, že se

zde nachází mnohem více současné literatury, která se dotýká dnešních problémů na

školách a jejich řešení. Poslední oblast, ze které jsem čerpala, tvoří legislativní literatura.

Jedná se především o Národní program vzdělávání v České republice – Bílá kniha a

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělání.

Internetové zdroje

Internetové zdroje jsou zárukou rychle dostupných informací, ovšem ne vždy

kvalitních a věrohodných, a proto jsem je používala omezeně. V dnešní době je možné si

mnoho knih stáhnout z internetu v elektronické podobě, což velmi urychluje a zpříjemňuje

podmínky a práci. Internet jsem také použila jako zdroj legislativních materiálů, jednalo se

především o server Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

(http://www.msmt.cz/). Zde se nachází vše od základních údajů o našem vzdělávacím

systému přes všechny důležité dokumenty až k nejnovějším informacím o vzdělávání.

Mezi další zajímavé a užitečné servery patří také Metodický portál RVP (http://rvp.cz/),

který nabízí informace a zkušenosti s rámcovými vzdělávacími programy.
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Periodika

V periodikách bylo hledání trochu složitější. Jediným univerzálním, odborným

zdrojem se pro mé psaní stal časopis Tělesná výchova a sport mládeže, který do roku 2008

vycházel 8x ročně. Nyní vychází už jen 6x ročně. Časopis je zdrojem informací a tvorby

názorů učitelů, trenérů a cvičitelů mládeže. Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity

Karlovy v Praze, která časopis vydává, plní jeho prostřednictvím nezastupitelnou úlohu

v dalším vzdělávání všech profesionálů v oblasti pohybových aktivit.

Rozhovory a konzultace

Mnoho cenného mi přinesly průběžné a souvislé praxe, které jsem absolvovala

v rámci výuky na Katedře tělesné výchovy a sportu Univerzity Hradec Králové. Jelikož

jsem prošla nejednou školou v Hradci Králové, mohla jsem sledovat, jak zkušení učitelé

vyučují a jak hodnotí práci a snahu svých studentů. Všechny pozitivní přínosy jsem si

nejen nechala pro sebe a svoji budoucí praxi, ale také využila v této diplomové práci. Ale i

z těch negativních věcí se dá mnohé pozitivní vzít.

Jednotlivé části práce jsem konzultovala s učiteli Katedry tělesné výchovy a sportu

Univerzity Hradec Králové.
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3 Teoretická východiska

Vzdělávání je základní lidskou potřebou, poskytuje širokou škálu vědomostí,

dovedností a návyků, které nám slouží v průběhu života a umožňují nám učit se i mimo

instituce, zapojit se do ekonomických a sociálních aktivit a přizpůsobovat se změnám. Pro

existenci lidské společnosti nestačí jen zajištění peněz a půdy, důležité je předávání

kvalitních informací, osvojování kultury a socializace.
4


[…]


Z výzkumného šetření vyplývá, že dnešní učitelky/é hodnotí především osobní

zlepšení, fair play a přístup k výuce. Do pozadí se dostává absolutní výkon, který bývá

nahrazen právě osobním zlepšením. Proto učitelé využívají nejen vstupních a závěrečných

testů, ale také motorických testů, díky kterým mohou posuzovat zlepšení svých žáků.

Jejich přístup tedy nasvědčuje tomu, že chtějí žákům co nejvíce zpříjemnit a přiblížit

tělesnou výchovu a snaží se najít jen to dobré, co v žácích je. Z vyplněných dotazníků také

vyplývá, že u většiny učitelů žáci předem vědí, jaké požadavky budou během roku plnit.

Učitelky/é se neshodli na tom, zdali žáky trestat po neúspěchu. Polovina učitelů dává

drobné sankce za neúspěch (poslední odnáší branky, dělá pět kliků). Velký důraz je kladen

na cvičební úbor, všichni učitelé se shodli, že je nezbytné mít cvičební úbor, což je velmi

důležité z hlediska bezpečnosti, hygieny a zdraví žáků. Učitelé vnímají hodnocení v tělesné

výchově velmi citlivě a snaží se prosadit do popředí hlavně prožitek z pohybu. Jejich cílem

je nenásilnou cestou vtisknout žákům dobré pohybové návyky, které přetrvají a vydrží

s ohledem na zdraví až do stáří. Podle mého výzkumu jsou tendence v tělesné výchově

takové, že se učitelé zaměřují převážně na žáka, na jeho osobní zlepšení a progres. Snaží se

ukázat pozitivní stránky tělesné výchovy, které pak ovlivňují nejen náš fyzický, ale také

psychický stav. Pokud takto vhodně motivují své žáky při výuce, je to jen a jen v pořádku.

Pokud ale ani tak se žáci na hodiny tělesné výchovy netěší a nepatří mezi jejich oblíbené

předměty, bylo by potřeba něco pozměnit.

Hodnocení v tělesné výchově je podstatné a nejde ho opomíjet. Jeho nejdůležitější

funkcí je zpětná vazba, která je v učení nepostradatelná. Tělesná výchova je dnes na 2.

stupni základní školy ne moc oblíbeným předmětem žáků a je jen na nás (učitelích)

vytvořit takové podmínky, aby žáci měli rádi nejen tělesnou výchovu, ale i jakoukoliv

pohybovou činnost. V některých státech světa se opět vrátili k tabulkám a normám pro
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hodnocení, a tím ukázali, že přiměřená soutěživost, která k pohybovým činnostem občas

patří, není v tělesné výchově na škodu.
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9 Přílohy

Příloha 1 Dotazník pro učitele tělesné výchovy

1) Prosím zaškrtněte správnou variantu:

Pohlaví:  muž  žena

Věk:  <30  30-40  40-60  >60

Délka praxe:  <5  5-10  10-20  >20

Aprobace: ……………………………………………………………

2) Používáte vstupní testy a závěrečné testy pro možné porovnání? Ano Ne

3) Jak získáváte podklady pro hodnocení a klasifikaci?

Soustavným diagnostickým pozorováním Ano Ne

Soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti Ano Ne

Různými druhy zkoušek (písemné, ústní), didaktickými testy Ano Ne

Analýzou různých činností žáka Ano Ne

Konzultacemi s ostatními učiteli, popř. s dalšími odborníky Ano Ne

Rozhovory s žákem a jeho rodiči Ano Ne

4) Co ještě hodnotíte při hodině tělesné výchovy:

Absolutní výkon Ano Ne

Osobní zlepšení Ano Ne

Cvičební úbor Ano Ne

Schopnost organizovat hru Ano Ne

Morální profil (fair play) Ano Ne
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Připravenost žáka Ano Ne

Přístup žáka k výuce Ano Ne

Vědomostní test Ano Ne

Techniku hodnocené dovednosti Ano Ne

Jiné: ……………………………………………………………

5) Jak velký vliv má absolutní výkon v hodnocení?

(1- žádný, 5- stoprocentní) 1 2 3 4 5

6) Jak velký vliv má osobní zlepšení v hodnocení?

(1- žádný, 5- stoprocentní) 1 2 3 4 5

7) Jak velký vliv má fair play v hodnocení?

(1- žádný, 5- stoprocentní) 1 2 3 4 5

8) Jak hodnotíte výchovně vzdělávací výsledky?

Slovní hodnocení Ano Ne

Písemné vyjádření Ano Ne

Klasifikační stupnice Ano Ne

Mimoverbální hodnocení Ano Ne

Jiné: …………………………………………………..

9) Využíváte motorické testy nebo testové baterie, jaké? Ano Ne

UNIFIT 6-60 Ano Ne

Step – test Ano Ne
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Běh na12 minut Ano Ne

Člunkový běh Ano Ne

Shyby/Výdrž ve shybu Ano Ne

Testování svalové nerovnováhy Ano Ne

Jiný: …………………………………………………………..

10) Zařazujete do výuky i hodnocení žák → žák? Ano Ne

11) Máte stanovená jasná pravidla pro hodnocení TV, o kterých studenti předem vědí?

Ano Ne

12) Máte stanovené škálové tabulky s hodnotami výsledků? Ano Ne

Používají tyto tabulky všichni učitelé TV na vaší škole? Ano Ne

13) Vyžadujete cvičební úbor? Ano Ne

Pokud ano, dáváte sankce za to, že ho studenti nemají? Ano Ne

Jaké? ……………………………………………………

14) Trestáte studenty při neúspěchu (poslední dělá kliky, poražení uklízejí branky,

atd.)? Ano Ne

15) Jak často hodnotíte studenty?

a) 1x za pololetí b) 1-2x za měsíc

c) 1x za týden d) každou hodinu