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Posudek vedoucí práce

Jméno autora: Bc. Helena Otmarová

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – tělesná výchova

Učitelství matematiky pro střední školy

Název práce: Hodnocení v předmětu tělesná výchova na základní škole

Vedoucí práce: Mgr. Brigita Stloukalová, Ph.D.

Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: téma je zpracovávané ve starší literatuře, současné podrobnější
teoretické publikace neexistují, ačkoliv se o hodnocení v souvislosti s RVP hodně mluví

Zaměření práce: součástí praktické části práce je původní výzkum

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, občasné chyby v textu, spíše překlepy

Rozsah práce: přiměřený, práce má 64 stran, 1 příloha

Použitá literatura: odpovídající zadání tématu včetně starších publikací, aktuální,
v českém i anglickém jazyce

Počet uváděných titulů: dostatečný, 30 odborných monografií, elektronické zdroje

Citace v textu: přiměřená, podle normy

Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni, data byla získána prostřednictvím
dotazníku, jednalo se o náhodný výběr, výsledky jsou prezentovány v 1 tabulce a 19 grafech,
grafy jsou srozumitelné, kvalitně zpracované a zobrazují zjišťovaná data odpovídajícím
způsobem, jsou doplněny komentáři

Formální stránka práce: odpovídá struktuře práce s výzkumným zaměřením

Využitelnost pro praxi: práce je první v zamýšleném širším projektu vedoucí práce,
který se bude vztahovat k hodnocení v tělesné výchově, dotazník byl v této práci pilotně
ověřen a pro další použití bude upraven, výzkum bude prováděn na 1. i 2. stupni základních
škol, souběžně s dotazníkovým výzkumem bude prováděn i monitoring hodin tělesné
výchovy zaměřený na formy hodnocení žáků

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou
práci na Univerzitě Hradec Králové; odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným
na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
V teoretické části autorka definuje základní pojmy, se kterými pracuje, podrobněji se věnuje
metodám, kurikulu tělesné výchovy v současné době a hodnocení v tělesné výchově. Na
žádost vedoucí práce pracovala zejména se starší literaturou. V praktické části předkládá
výsledky svého výzkumného šetření.

Otázka:
Prosím prezentujte při obhajobě nově navržený dotazník, jak o něm píšete v závěru práce, a
srovnejte ho s původním.

Hodnocení:
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